

stillet med henblik på en mere økologisk begrundet forklaring af arternes udbredelse.

B. Lekander: Frågan är svår att besvara, då man ännu vet relativt litet om barkborrarnas speciella krav på miljön. Vidare är kartläggningen så pass nyligen påbörjad och ofullständig, varför det ännu torde vara för tidigt att försöka sig på någon analys.

Ekskursionens forløb.

Af S. L. Tuxen

Medens Interessen for de to smaa planlagte Excursioner viste sig for ringe, tegnede der sig uventet mange til den lange Excursion, nemlig ialt 39 Deltagere, 13 fra Finland, 3 fra Norge, 12 fra Sverige og 11 fra Danmark. Excursionen var lagt an som en Indsamlingstur, og der var blandt Deltagerne Repræsentanter for Interesser for saa godt som alle Insektordner.

Fredag d. 10. August Kl. 8 Afgang med Bus fra Frue Plads og direkte Kørsel til Klintholm Gods paa Møen, hvor Godsejer, Hofjægermester C. C. Scavenius bød Gæsterne velkommen — indendørs, for Regnen, som varede næsten hele Dagen, var allerede begyndt. Hovedbygningen blev forevist, og man glædede sig især entomologisk over en af Stuerne, hvis malede Loft var inddelt i Felter, hvert med en overordentlig naturtro gengivet Sommerfugl, halvt Overside, halvt Underside. Bindsbøll var Mester for dette Loft.

Fra Klintholm kørte man gennem Klinteskoven til Hotel "Store Klint", hvor Frokosten indtoges. Nogle gik derefter langs Klinten til Liselund, andre blev tilbage og kørte senere dertil med Bussen, men Regnen hindrede virkelige Indsamlinger.

Paa Liselund blev man modtaget med The og Kaffe af Baron og Baronesse Niels Rosenkrantz, der skildrede Godsets Historie og derefter foreviste de historiske Bygninger. Derfra kørte man over Dæmningen til Bogø, færgedes til Stubbekøbing og endte til sen Middag paa Hotel "Baltic" i Nykøbing F., hvor man overnattede baade denne og den følgende Nat til Deltagernes udtalte Tilfredshed. De mere livskraftige Lepidopterologer tog efter Middagen tilbage til Mellemskoven for at lyslokke og fik et stort Udbytte af Arter, der var ukendte for de svenske og finske Deltagere, men ogsaa enkelte gode for de danske, som f. Ex. *Semasia rufimitrana* H. S.

Lørdag den 11. August besøgte om Formiddagen Lokaliteten Horreby Lyng, hvor der var lang Tid og hæderligt Vejr til Indsamling. Navnlig for de finske Deltagere var der spændende Insekter, men ogsaa Danskerne gjorde gode Fund, som f. Ex. Chalcidien *Epicopterus*.

Kl. 13 modtoges man paa Næsgaard Landbrugsskole af Forstander P. Hartvig Larsen, der paa Det Classenske Fideikommis' Vegne inviterede Gæsterne paa Frokost, hvorefter den meget moderne Landbrugsskole blev forevist. Derfra kørte man med Fideikommisets Tilladelse gennem Corselitze-Skovene til Donnemose, hvor man dels badede, dels samlede, bl. a. blev Gelechiide-Larven *Brachmea lutulella* saavel som Træbukken *Prionus coriaceus* fundet. Efter en Forfriskning i "Generalens Thehus" kørte man over Corselitze tilbage til Hotel "Baltic". Men efter den sene Middag tog ogsaa denne Aften en Del af Lepidopterologerne til Hannenov for at lyslokke. Der var talrige Dyr, men faa spændende, dog kan nævnes Tortriciden *Semasia signatana* Dgl.

Søndag d. 12. August besaa man først Tingsted Kirke med de morsomme Kalkmalerier og kørte derefter over Storstrømsbroen til Knudshoved. Da det var Søndag, kunde man ikke faa Tilladelse til at køre helt ud til Spidsen, men gik saa langs Vestsiden af Knudskov ned til Stranden. Det var koldt og blæsende, saa Udbyttet blev ringe.

Derfra kørte man videre til "Glaskroen" ved Holmegaards Glasværk. Driftsbestyrer Mogens Schlüter var Vært ved Frokosten og havde ogsaa formaaet en af Glasværksarbejderne til trods Søndagen at vise sin Kunst til stor Glæde for Deltagerne. Der var ogsaa rigelig Tid til Indsamlinger i Holmegaards Mose, hvor Vejret endelig viste sig fra sin bedste Side: Sol og Varme. Særlig interessant var her Fundet af Tortriciden *Tortrix pulchellana* Hw. paa Heden med de gamle Middelalder-Tørveskær.

Kl. 18 var man til Middag i Rønnede Kro og Kl. 20—21 opløstes Excursionen i København.

Det har ikke været muligt, og ikke forsøgt, at faa en samlet Opgørelse over de fundne Insekter, men alt i alt blev Udbyttet trods det ustadige Vejr værdifuldt, ikke mindst for de udenlandske Deltagere. — En særlig Tak skylder Excursionen de ovennævnte Værtsfolk med de gæstfri Modtagelser undervejs.